
104 DIÁRIO OFICIAL Nº 33863 Terça-feira, 30 DE ABRIL DE 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quinto Aditivo ao contrato Nº 20140115, que objetiva a prorrogação 
de vigência de prazo. Inexigibilidade 001/2014-FOGAÇA & CASTRO SER-
VIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA-ME- Objeto: Contratação de empresa em 
referência, para desenvolvimento do programa de computador exclusivos 
para controle, tributação e folha de pagamento, para atender a SEMA-
PLAN, SEMFI e SEMMAS. Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do 
Xingu Vigência: 01/01/2019 a 30/04/2019.
Quinto Aditivo ao contrato Nº 20140116, que objetiva a prorrogação 
de vigência de prazo. Inexigibilidade 001/2014-FOGAÇA & CASTRO SER-
VIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA-ME- Objeto: Contratação de empresa em 
referência, para desenvolvimento do programa de computador exclusivos 
para controle, tributação e folha de pagamento, para atender a SEMA-
PLAN, SEMFI e SEMMAS. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE Vigência: 01/01/2019 a 30/04/2019.

Minervina Maria de Barros Silva
Prefeita Municipal.

Protocolo: 428539

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 042/2019-SRP
REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM DE VEÍCULOS E MOTOCICLETAS, PARA 
ATENDER AS SECRETARIAS: SEMAPLAM, SEMAGOV, SEMFI, SEMTUR, SE-
MEL, SEMCULT, SEMAGRI, SEMUB E SEMOB. Abertura: 15/05/2019 às 08 
h30m.
EDITAL: Departamento de Licitações na sede da Prefeitura no Endereço: Ave-
nida 22 de março nº. 915 - Centro no horário das 7h30m às 12h00m. e-mails 
semaplanlicitacao@sfxingu.pa.gov.br e licitação.pmsfx@hotmail.com

Minervina Maria de Barros Silva
Prefeita Municipal.

Protocolo: 428540

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n° 20190128- PREGÃO Nº PP008/2019-SRP- Contratante: PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU- Contratado: DIPARA 
DISTRIBUIDORA PARAENSE DE AUTO PECAS LTDA- Objeto: REGISTRO 
DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MÁ-
QUINAS PESADAS, PNEUS, CAMÂRA DE AR E FITÓES. PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANS-
PORTE- SEMOB. Vigência: 19/03/2019 a 31/12/2019 - Valor Global: R$ 
484.226,00 (quatrocentos e oitenta e quatro mil, duzentos e vinte e seis 
reais) - Data da Assinatura: 19/03/2019.

Minervina Maria de Barros Silva
Prefeita Municipal.

Protocolo: 428536

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO 002/2019- REPUBLICAÇÃO
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PARA PROMOVER A EXECUÇÃO DO PRO-
JETO TÉCNICO SOCIAL - PTS (REFERENCIA CONTRATO CT: 0424628-
46/2015,), MCIDADES/SANAEMENTO BASICO IMPLA/SES-SÃO FELIX DO 
XINGU - PA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SERVIÇOS URBANOS-SEMURB. ABERTURA: 30/05/2019 ÀS 08 
H30M.
EDITAL: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES NA SEDE DA PREFEITURA NO 
ENDEREÇO: AVENIDA 22 DE MARÇO Nº. 915 - CENTRO NO HORÁRIO DAS 
7H30M ÀS 12H00M. E-MAILS SEMAPLANLICITACAO@SFXINGU.PA.GOV.
BR E LICITAÇÃO.PMSFX@HOTMAIL.COM

MINERVINA MARIA DE BARROS SILVA
PREFEITA MUNICIPAL.

Protocolo: 428538
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BRASIL NOVO

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

RETIFICAÇÃO
Na publicação do dia 15/04/2019 Diário Ofi cial nº 33852 - Pág. 114, 
ONDE SE LÊ: “ V. VASCONCELOS DE MELO EIRELI -Valor Registrado R$ 
171.660,00” LEIA-SE: “ V. VASCONCELOS DE MELO EIRELI -Valor Regis-
trado R$ 171.000,00” ratifi cando-se as demais informações.
Na publicação do dia 26/04/2019 Diário Ofi cial nº 33861 - Pág. 83, 
ONDE SE LÊ: “ABERTURA: 07/05/2019” LEIA-SE: “ABERTURA: 
09/05/2019” ratifi cando-se as demais informações.

ZILDA COSIN SILVA
Pregoeira

Protocolo: 428511

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BREU BRANCO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº PP-CPL-007/2019-PMBB
A Prefeitura Municipal de Breu Branco-PA, através do Pregoeiro Ofi cial, 
torna público que realizará a licitação supramencionada, com abertura para o 
dia 13/05/2019 às 09h00min, horário local. Objeto: Registro de Preços para 
aquisição futura e/ou eventual de Recargas de Gás Liquefeito de Petróleo-
GLP, em botijões de 13 kg (P-13) e cilindros de 45 kg (P-45), para suprir as 
necessidades das Secretarias e Fundos Municipais de Breu Branco-PA, con-
forme especifi cações, quantidades e preços estimados constantes no Termo 
de Referência, anexo I do edital. O Edital estará disponível na sede da PMBB, 
sito à Av. Belém s/nº, Centro, Breu Branco-PA, sala de Licitações e ainda, no 
portal de transparência, www.breubranco.pa.gov.br. Breu Branco-PA, 25 de 
abril de 2019. Jordânio Brito do Arte. Pregoeiro.

Protocolo: 428512
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TOMÉ-AÇU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU
DECRETO Nº 12/2019, DE 25/04/2019

Decreta Situação de Emergência em todo o território do Município 
de Tomé-Açu/Pa, em Virtude das Permanentes e Intensas Chuvas que 
vem Assolando Esta Municipalidade, e dá outras Providências. A Prefeita 
Municipal de Tomé-Açu, no uso de suas atribuições legais, em especial 
as emanadas do art. 76, VIII, XII, XVI, XXXIV, XL, XLV, art. 102, I, da 
Lei Orgânica do Município e, disposições do art. 8º, VI, da Lei Federal nº 
12.608, de 10 de abril de 2012, bem como o que enuncia o art. 24, IV da 
Lei 8.666/93 e,
CONSIDERANDO as fortes chuvas que caíram no município de Tomé-A-
çu, especialmente nos meses de marco e abril, avariando e destruindo 
diversas vias de acesso na zona urbana e rural, residências e obras de 
infraestrutura, culminando com enxurradas no dia 22 de marco de 2019, 
onde a magnitude do evento ocasionou o isolamento de diversas comu-
nidades, entre elas: Na Zona Rural Foram Atingidas as Seguintes Loca-
lidades: Ramal Marupauba-Beira Rio, Santa Maria, Ubim, Arraia, Areial, 
Vila São João, Vila Socorro, Igapoaçu, Apeu, Bragantina e Rosa de Saron; 
Zona Urbana: Bairros - Maranhense, Kanebo, Centro, Pedreira, Portelinha, 
Campina, Sossego.
CONSIDERANDO o crescente número de desabrigados e desalojados, 
em virtude do aumento do nível dos Rios Tomé-Açu, Rio Acara Mirim e 
outros, rios estes que circundam todo o município de Tomé-Açu. Além de 
vicinais e ramais obstruídos por movimento de massa;
CONSIDERANDO, a interrupção do acesso aos serviços essenciais (edu-
cação, segurança pública, saúde, transporte escolar) e do tráfego de pes-
soas e veículos de pequeno e grande porte, impossibilitando o acesso dos 
alunos da zona rural para as escolas, impactando também a economia 
do município, causando a interrupção do fornecimento na produção da 
agricultura familiar, além do escoamento da produção. Ocasionado pela 
força da água, arrastando pontes, aterros, bueiros, pontilhões e causando 
atoleiros.
CONSIDERANDO, que o Município de Tomé-Açu tem importante papel 
na economia agrícola, conhecido internacionalmente pela tradicional co-
lônia japonesa com mais de 90 anos de história, município este composto 
por mais de 5.000 Km de estradas vicinais, e em decorrência do evento 
adverso e danos causados, os quais de forma mais severa afetaram dire-
tamente todas as pessoas que residem na zona rural.
CONSIDERANDO que as chuvas estão comprometendo as vicinais do 
município de Tomé-Açu, comprometendo o tráfego de veículos, transporte 
de pessoas e alunos, implicando no escoamento da produção;
CONSIDERANDO que o grande volume de águas das chuvas aumentou 
os níveis dos rios e igarapés, que por sua vez abalou a estrutura e interdi-
tou várias pontes e estradas localizadas nos ramais do município;
CONSIDERANDO, a impossibilidade de tráfego do transporte escolar, o 
que vem impedido o acesso dos alunos às escolas, ocasionando a suspen-
são das aulas na rede de ensino municipal. 
CONSIDERANDO a geral situação de emergência em que o município se 
encontra os prejuízos e riscos à saúde, à vida, à segurança e integridade
das pessoas e alunos que trafegam nas vias públicas municipais;
DECRETA:
Art. 1º - Fica declarada Situação de Emergência nas áreas do município 
contidas no Formulário de Informações do Desastre - FIDE e demais do-


